- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
i eI RN O IO e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 015-0302-2023
DE 03 DE FEBRERO DE 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., a través de su representante
legal €] sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, con numero de cédula 8-346-334 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “PH LAGUN”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2023, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1II
denominado “PH LAGUN?”, ubicado en la provincia de Panam4, distrito de San Miguelito,
corregimiento de Rufina Alfaro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ROBERTO
CAICEDO, JUAN ORTEGA y JOSE RINCON personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucién IRC-
040-2021, IRC-057-2009 e IRC-042-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisi6n, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 03 de febrero 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “PH LAGUN?” por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR 1la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto

denominado “PH LAGUN” promovido por la sociedad BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 03 dias del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

EZE—
pacto Ambiental
EE MINISTERIO DE .
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE ENERO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 03 DE FEBRERO DE 2023

PROYECTO: PH LAGUN

CATEGORIA: I

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
ROBERTO CAICEDO (IRC-040-2021)

CONSULTORES: JUAN ORTEGA (IRC-057-2009)

JOSE RINCON (IRC-042-2020)

) PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE SAN MIGUELITO,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, SECTOR DE
BRISAS DEL GOLF.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un complejo residencial, compuesto por trecientos
trece (313) apartamentos, distribuidos en una gran torre, emplazada en la parte superior del
terreno, dividido en tres grandes terrazas.

El proyecto de interés tendra un 4rea de construccion de 43,427.67 m?, parte de la finca con Folio
Real 30287421 y Cédigo de ubicacién 8A06, localizada en el sector Brisas del Golf,
corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019 y demdis normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsJA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “PH LAGUN? se evidenci6

que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“PH LAGUN?, promovido por la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

ILIA CASTILLERO P.
epartamento de Evaluacion de
DIRECCION DE Estuflios de Impacto Ambiental

EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

CA DE PANAMA
BIERNGD NALHINGL —

Evaluador de Estudios de Ir
Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: PH LAGUN
PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO SAN MIGUELITO, CORREGIMIENTO DE RUFINA
ALFARO.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-018-2023

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): ROBERTO CAICEDO; JUAN ORTEGA; JOSE RINCON.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

231 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) x
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o

| actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia X
del proyecto, obra o actividad:

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad.
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54

Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad X
5.4.1 Planificacion X
542 Construccion/ejecucion X
5.4.3 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energfa,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoéticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X

educativo)

DEEIA-F-004 versién 2.0
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@.l Indices demograficos, sociales y econdmicos x
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y  culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
| BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | ST | NO | OBSERVACION

DEEIA-F-004 version 2.0
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificaciéon sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AR]::AS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-004 versién 2.0
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RE,,(,BL,CA': panami | ameente . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
==I{GOBIERNO/NACIONALI== DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ROBERTO IRC-040-2021 - v
CAICEDO
JUAN ORTEGA | IRC-057-2009 DEIA-ARC-028- v
1208-2020
JOSE RINCON | IRC-042-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PH LAGUN”

Categoria: | II

El proyecto se ubica en el PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE SAN MIGUELITO,
CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO

PROMOTOR
Promotora: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JORGE LUIS DIAZ NUNEZ Cédula: 8-346-334

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre Jennifer Dominguez , /

Firma %
Fecha de Verificacién 30/01/2023 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

«ombre Marianela Caballero
Firma MW"M/Q{MW :
Fecha de Verificacion 30/01/2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=030-2023

PROYECTO:PH LAGUN

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE SAN MIGUELITO, CORREGIMIENTO DE RUFINA
ALFARO

CATEGORIA:| I

. 27 Enero N 2023
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO

SOLICITUDDE EV. ALUACIN DEL ESTUDIO DE |
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 14 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE X NO APLICA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomo original
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO X 2 cds
AMBIENTAL (2 CD)-
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S). TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR" EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: (Usuario Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: MQMM TécmcomLA ?%}.

Cedula: 2-y¢ 4-[13 2 Firma:
ol ety

Correo:

PHOAX Aror e Ué)ﬁ .
Teléfono: 9L -459 04 ’ Veriﬁcado por: (Mjnisterio de Ambiente)
Firrgg/,.,*g%r%\ e CASTILLEE )
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Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ml:m' 68723
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,SA. / i
Hemos Recibido De 155665529-2-2018 DV-8 Facha del Recibo 2023-1-5
i i ional MiIAMBI P 3
Administracion Regional DiisccionifRegional MIAKISENTIS Rangns Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 1,250.00:
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00_
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
1 ! 1.3.2  |Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 |PazySalvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones

‘CANCELA EST.,DE IMPACTO AMB. CAT. 2 Y PAZ Y SALVO SLIP-190033136

Dia |[Mes | Afo | Hora )
08:11:58 —

05 |01 ||202 1 .
# 1 ] e

Firma

Nombr del Cajero Edma Tufion

MINISTERIO DE
AMBIENTE




Repiblica de Panama

e ) = . )
REPUBLICA DE PANAMA = Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 212365
’ |
Fecha de Emision: 05 01 2023 Fecha de Validez: 04 02 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,SA.

Representante Legal:

JORGE DIAZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155665529
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

) s

\

J I
e MINISTERIO D |
| - AMB‘ENTE |

CA DE PAN AMA

\ REPUBLY




Registro Pablico de Panam4

FRMADOC POR: KAREN NYNOSKA
HEZ

LOPEZ SANC Do
FECHA: 2022.03.18 13:24:39 -05.00 P ,ﬁ,) 5.
MOTIVO: SCLICITUD DE PUBLICIDAD | /w0 2 /%)

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 105106/2022 (0) DE FECHA 03/17/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGQ DE UBICAZION 8AQ6, FOLIO REAL N® 30287421

CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 9825 m? 27 cm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 9825 m? 27 cm?

CON UN VALOR DE CINCO MILLONES BALBOAS (B/. 5,000,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENQ DE ONCE MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y QCHO BALBOAS CON SESENTA Y CINCO (B/. 11,498.65) EL VALOR DEL
TRASPASO ES: CINCO MILLONES BALBOAS(B/, 5.000,000.00). NUMERO DE PLANG: 81009-143081

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A. (RUC 155665529-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE ,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA VIERNES, 18 DE MARZO DE
202201:23 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QQUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 20.00 BALBOAS CON EL NJMERO DE
LIQUIDACION 1403414307

5 Valide su documento slectronico & través del CODIGD QR Impreso en el ple de pagina
© a través del [dentificador Electronico: 8131F05A-FAD 34 02A-8FF5-3B530DE54528
Registro Pablico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospltal San Femando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panamé, Republica de Panams - (507)501-6000




FERIADD PCR CESTRUIMS
BETHANCOURT SUEDVAN

FECHA: 2022 12 27 09:47-37 -05:00
BCTRAO- SOLICTSLRD BE =USL ICIDAD
LOCALIT AT FRNAERE. PAREER,

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOUCITUD
521272/2022 (Q) DE FECHA 27/12/2022
QUE LA SOOEDAD

BRISAS DEE MORTE CEVELOPMENT, S.A

TIPO DE SOCEDRD: SOCIEDAD AMNCNRIA

SE ENCUENTHA REGISTRADA PR (WMERCANTIL) FOBND B 15566557 DNDE B MSROIRES, 75 TF MATO DE
2018

—OME LA SOOEDAD SF ENCLUENTRA VIGENTE

—~OFFE SIS CARE0S SO

SUSCRIFTOR: HMS CORONADC
SUSCRIFTOR: RODOLFD DE EA CRUZ

DR HOR [ CRESTENTE. XONGE DIRZ
DIRECTOR / SHRETARN): GISELA QUINTERO DE BONIEATTE
DIRETOR / TEORERD: TREK SAMTAMARIA

AGENYE FESIDENTE: VALLARINDG, VALLASING & GARCIA-MARTTANG

- QRIE (A SESESSENTACION LEGAL LA EERCERA-

LA REPRESENTACION LEGAL SERA BERCIDA INDSTINTAMENTE POR FL PRESIDENTE ¥ FL SECRETAMO. EN
AUSENOA Bf ESTOS EA PODRA EERCER £L TESORERD. PARA CUVOS FPROPOSITOS EL MiSMO DEBERA
DECI ARAS (RIE WO SE SHOUENTRAN PRFSENTE B SRSSnesTE ¥ SECasians

—QE S CaFTTAs S OF 10,000.60 DL ARES SMERICANDS

EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN DIEZ MHE  ACCIONES
COMUNES CARM: ACTION CON S0 ER OR 1000 BE U DORAR. NOMSLATVAS YOO DERESHE A ROTO
ACCIONES: ROMINATIVAS

—-OUE ST DURACION €5 PERPETUA
- QUE SB DOARCLIO ES PANAMA , CORREGIMIENTD GUDAD BE PaNai DSTRITO PANAMEA PROVINGA
FAMAME

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. -

BXPEDIDO EN LA PROVINOA DE PANAMA EL MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022A LAS 8:41
AN

NOTA:- BTA CERTSCACON PASS DERECHOS POR U9 VALOR BE 3200 BALSOAS CON B MiBaseo DE
UQUIDACON 1403843752

0 3 raves del ldentificador Electronico: 104020 5F-82A3-4007-0AB4-4838009C3TAZ
Regean Pdlilico de Panams - Via Fspafia, frente af MHospital Sae Femando
Apatadn Postal 0830 - 15096 Panam, Pesiblics de Pasess - (50750715000
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Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario PubNco
Undecimé del Circuito de la Provincia de Panama, con
Cédula de Identidad No, 5-703-602,

CERTIFICO: Que este documento es fiel copia de su
original y es autentica. )

0 & ENE 223

Fanama,




o= | anseenio 68 SOLICITUD DE EVALUACION

REPUBLICA LE PANAMA I AMBIENTE

== S DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMI NTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO -,
A&Mﬂ) /é//ff? _Ldf "
27~ 0/13”33

Fecha:

Hora: /(:. _5 2 I-J; el

Por este medio, yo JORGE LUIS DfAZ NUNEZ, varén panamefio, mayor de edad, con

cédula 8-346-334, con domicilio de notificaciones, torres de las Américas, Torre C, Piso 3,

correo electrénico gmatreo@hauspanama,com de notlﬁc?cmnes actuando en nombre y
EVELOPMENT, S.A.

representacion legal de la sociedad BRISAS DEL NORTE BBYRXEHXVKET, S.A, presento

a la autoridad que usted dirige, formal solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto c,} %,

Ambiental Categoria II, clasificado en el sector Industria de la Construccion, el cual consta %""'”““‘”‘;‘N&
deYyH|fojas, para el proyecto denominado “PH LAGUN.”, ubicado en el sector de Brisas

del Golf, corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panama,

claborado por los consultores ambientales elaborado por los consultores ambientales

ROBERTO CAICEDO y JUAN A. ORTEGA, debidamente registrados en el Ministerio

de Ambiente, bajo los nimeros de registros DEIA-IRC-040-2021 y IRC-057-2009.

Y autorizo al ingeniecro ROBERTO CAICEDO, varén panamefio, mayor de edad con
cédula de identificacién personal N© 5-7-576, para que, en mi nombre, retire la
documentacién concerniente al proceso administrativo de Evaluacién de Impacto

Ambiental, del presente Estudio.
Adjuntamos los siguientes documentos:
» Original del Estudio de Impacto Ambiental.

> Copia (2 cds) digital del Estudio de Impacto Ambiental.

» Pazy Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente.



Copia de Cédula cotejada ante notario publico del Apoderado Legal promotor del

proyecto.

» Planos del Proyecto.
Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el Decreto 975 de agosto de 2012, por el cual

se reglamenta el Capitulo 11 del Titulo I'V de la Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Nos suscribimos,

,4'—15%18 DIAZ NUNEZ

aplicy Undec i dal Circulto

E;III-I n&m o Notafio Py 502,
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856 C.J-

Representante Legal de

da |3 lG\lIﬁ"“-

panama,

Dr. Alexa
Notano Pubhco



